CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

REQUERIMENTO 668/2019

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PREJUO'CADO

&JL '

Prsiden

SUmula: Requer informaçoes do
Executivo, junto a Secretaria de
Planejamento, sobre estudo de
viabilidade para substituicao parcial de
estrutura fisica de madeira por alvenaria
do CEMEB VinIcius de Moraes na Vila
Santa Rita, objeto das IndicacOes n°
485/2017 en° 98/2018.

J REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos
termos do art. 19—C do Regimento Interno, que seja oficiado ao Excelentissimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, inforrnacoes junto a Secretaria de
Planejamento, na pessoa de seu Secretário, Sr. Eurico Ramos, se houve a
realizaçao de estudos de viabilidade para substituiçao parcial de estrutura fisica
de madeira por alvenaria do CEMEB VinIcius de Moraes na Vila Santa Rita,
objeto das !ndicacOes n° 485/2017 e n° 98/2018.

J ustificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

II

Trata-se de solicitacao que ja foi objeto das IndicacOes no 485/2017,
protocolo de 13 de rnaio de 2017, e 98/2018, protocolo de 16 de janeiro de 2018,
näo respondidas pela pasta - documentos em anexo.

0 CEMEB Vinicius de Moraes está localizado na Rua Mestre José
Duarte no 170, na Vila Santa Rita e atende por volta de 450 alunos do Ensino
Fundamental I, ou seja, alunos do 11  ao 50  ano.

Procurado por pais de alunos dessa escola, estive "in loco"
conversando corn o seu diretor, o Sr. João Carlos que relatou algurnas
pendências necessárias para o born andarnento do ano letivo. Entre elas, a
mais importante refere-se a estrutura de madeira que vern trazendo alguns
transtornos como o calor excessivo dentro da sala de aula, as dificuldades
encontradas em periodos de chuvas e a entrada de insetos e bichos
peconhentos como abeihas, besouros, aranhas, escorpiOes entre outros.

A solicitacao se faz necessària, também, para que ocorra a
uniformizacao da escola, jã que metade de sua estrutura fisica e de madeira,
sendo necessário que seja edificada em alvenaria, bern como, a solucao de
pequenos reparos.

Sala das Sessöes Bernvindo Moreira Nery, 15 de fevereiro de 2019.
i.

CAMARA

I 	 .

t M "Raf ael Mendes.1: Silva

I 	Pssl5tete Leg

Eduardo Zampieri Petrucci
"Eduardo Kiko" - PODEMOS

Rua Ama/do Seigio Corcleiro c/as Naves, 80 - fr7la Nova liapevi - ilapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov. hr

• CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo-

INDIcAcA0 no 48512017

• ••; 	 Sümula Solicita providências do
, 	 Executivo, 	junto 	a 	Secretaria

Educaçao e Cultura, em especifico, o
• Departamento de Infraestrutura,

quänto a possibilidade de substituição
• parcial de estrutura fIsica de 'madeira.

par alvenaria do CEMEB Vinicius de
- 	 Moraes na Vila Santa Rita.

INDICO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado
ao Excelentissimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeitb Municipal, para que
determine através da Secretaria Educacäo e Cultura,._ em especIfico, o
Departamento de lnfraestrutura, providénciaspara substituicäo parcial de
estrutura fisica de madeira por alvenaria doCEMEB VinIcius de Moraes na
Vita Santa Rita.

Justificativa

Senhor Presidente, 	 I
0 0.Lo

Sen hares Vereadores, 	 1 	13 MAR, 2017
Sen horas Vereadoras, 	 L

0 CEMEB Vinicius de Moraes esta[Qcflä 	.estre Jos
Duarte no 170, na Vita Santa Rita e atende por volta
Fundamental I, ou seja, alunos do 11  ao 50  ano.

Procurado por pais de alunos dessa escola, estive "in loco"
conversando corn a seu diretor, o. Sr. João Carlos que relatou algumas

• pendéncias necessárias para o born andamento do aria letivo. Entre elas, a
mais importante refere-se a estrutura de madeira que vem trazendo alguns -
transtornos coma o calor excessivo dentro da sata de aula, as dificuldades
encontradas em perlodos de chuvas e a entrada de insetos e bichos
peçonhentos coma abeihas, besouros, aranhas, escorpiôés entre outros.

As salas de madeira vêm dificultando o ensino e aprendizagem dos
alunos. Sabemos que quem quer estudar, estuda em qualquer lugar, contudo,

• . 	as salas de madeira diminuem a autoestima não so de alunos, como também
de professores que necessitam de salas de. aula corn o minima de adequação • •
exigido pelo MEG.,.

A solióitação se faz necessária, também, para que ocorra a
- • 	uniformizacão da escota já que metade de sua estrutura fIsica é de madeira,

• • 	 sendo necessãrio que seja edificada em alvenaria, -bem coma, a solução de
pequenos reparos.

• Sala das Sessöes Bemvindo Moreira Nery, 13 de marco de 2017.

- 	•

• 	 • • 	• • 	 • 	 •

• 	 • 	 -• 	-

Ed do amp fret'J'r u c
• • 	• 	Vereador - PDEMOS

Rua Arnaldo Gordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Pon'' (11) d141_4472 - wwwcyrniw,thnnpi,jn oc,ul,r

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAçAO n° 09812018

CAMARA MUNICIPAL DE !TAPEV

PROTOCOLO

16 J AN 12019

Rafael AucjQstb Sa$a&i Naves

OAB/SP

Sümula: Solicita providencias do
Executivo, 	junto 	a 	Secretaria
Educacao e Cultura, em especIfico, o
Departamento de Infraestrutura,
quanto a possibilidade de substituicao
parcial de estrutura fIsica de madeira
por alvenaria do CEMEB VinIcius de
Moraes na Vila Santa Rita.

INDICO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado
ao ExcelentIssirno Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que
determine através da Secretaria Educacão e Cultura, em especIfico, o
Departamento de Infraestrutura, providências para substituicao parcial de
estrutura fIsica de madeira por alvenaria do CEMEB VinIcius de Moraes na
Vila Santa Rita.

J ustificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

0 CEMEB VinIcius de Moraes está localizado na Rua Mestre José
Duarte n° 170, na Vita Santa Rita e atende por volta de 450 alunos do Ensino
Fundamental I, ou seja, alunos do 10  ao 50  ano.

Procurado por pals de alunos dessa escola, estive "in loco"
conversando corn o seu diretor, a Sr. Joao Carlos que relatou algumas
pendOncias necessárias para o born andamento do ano letivo. Entre elas, a
mais importante refere-se a estrutura de madeira que vem trazendo alguns
transtornos coma o calor excessivo dentro da sala de aula, as dificuldades
encontradas em perlodos de chuvas e a entrada de insetos e bichos
peconhentos corno abeihas, besouros, aranhas, escorpiOes entre outros.

As salas de madeira vém dificultando a ensino e aprendizagern dos
alunos. Sabemos que quern quer estudar, estuda em qualquer lugar, contudo,
as salas de madeira diminuem a autoestima não sO de alunos, como tambérn
de professores que necessitam de salas de aula corn o mInimo de adequacao
exigido pelo MEC.

A solicitacao se faz necessária, também, para que ocorra a
uniformizacao da escola já que metade de sua estrutura fIsica é de madeira,
sendo necessário que seja edificada em alvenaria, bern corno, a solucao de
pequenos reparos.

Sala das Sessöes Bemvindo Moreira Nery, 15 dejaneiro de 2018.

T
E)df4ro Zampir Petrucci

"Eduardo Kiko" - PODEMOS

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitq1)evi.sp.gov.br